Hoc errore reperto, litteris die 20 Decemb. 1771 ad Cel. De la Lande datis, supressa mea disquisitione, amice solum & humaniter monui, ut ab usu observationis Cajaneburgensis abstineret, utpote incompletæ, & cum cæteris admodum discrepantis. Quam vero amica hæc mea admonitio in animo Cel. Domini De la Lande impressionem fecerit, testimonio publico est, supra memoratum *Mémoire*, mense Aprili 1772 in publicum typis datum, & cum orbe Astronomico communicatum. Scripti hujus unicus scopus esse videtur, suadere Astronomis, ne observatione Ward-husiana

husiana completissima , & ut ipsem mihi conscius sum , omni omnino cum exactitudine à me perfecta , & orbi Astronomico fidelissime sine ulla correctione communicata , pro comparationis basi uterentur , verum hac rejecta , Cajaneburgensem & incompletam , & ut paulo post demonstraturus sum , erroneam in usum definiendæ Parallaxeos adhiberent : num vero finem suum consecuturus sit Cel. De la Lande , tempus docebit ; illud scio , & alia Regna suos jam habere Astronomos , qui calculos parallacticos perinde subducere noverunt , ut Cel. De la Lande , & fortassis majore cum otio & patientia ; qui , si viderint , observationem Wardhusianam non solum mire consentientem esse cæteris Anno 1769 factis , sed illam comparatam cum Taïteni *directe* eam producere Parallaxeos quantitatatem , quam (exclusa Wardhusiana) reperturi sint ex cæteris , cumque intellexerint , hanc Parallaxim (nempe 8''. 70) ad unam centesimam unius secundi , stupendo plane modo , esse eandem cum Parallaxi Solis à Cel. Domino Short , Astronomo Anglo , ex combinationibus plusquam 200 , exhibitis variis methodis , reperta ; admodum dubito , num suasionibus Cel. De la Lande obsecuturi sint ? Ambigo quoque , num eam obtenturus sit inter Astronomos autoritatem , ut ab ipso *solo* & *unico* contra omnium reliquorum Astronomorum calculos , nimis parva & ex erronea observatione definita parallaxis 8''. 50. tanquam à legislatore , pro certa & indubia habenda sit ? De Posterorum judicio certus sum , eos observations Taïtensem & Wardhusianam tanquam maxime præcisas , & pro norma cæterarum habituros ; contra vero Cajaneburgensem declaraturos erroneam , proinde minime adhibendam .

Ut

Ut igitur materiam hanc ordine pertractem, eam in binas dispartiam partes. In prima observationis Cajaneburgensis errorem detegam; in secunda Parallaxim Solis e meis calculis determinatam proponam, quibus animadversiones meas in scriptum Cel. Domini De la Lande subjiciam, easdem judicio cæterorum Astronomorum submittens.

## P A R S I.

### *Examen observationis Cajaneburgensis.*

**C**eleberrimus Dominus De la Lande, Protector & Defensor observationis Cajaneburgensis, et si ipse fateatur in *Journal des sçavans*, hanc collatam cum Hudsonsbay & California admodum discrepantes indicare Parallaxes, Wardhusianam contra cum hisce magis consentientem esse; eam tamen prolatu publico scripto supra commemorato, sub titulo: *Mémoire sur le Passage &c. Anno 1772* edito, tanquam certam, indubiam, maximeque præcisam, contra vero Wardhusianam, utpote Cajaneburgensi repugnantem, contrariam quoque Americanis demonstrare adnitus est. Causas, quibus solus & unicus Cel. De la Lande inductus, tanto in Wardhusianam observationem odio, contra omnium reliquorum Astronomorum mentem feratur, infra declaraturus sum; quo autem conatu Cajaneburgensem vindicaverit, patebit ex Examine observationis, quod propositurus sum, quo ve demonstratus sum: Observationem Cajaneburgensem in solo contactu externo in egressu, quo utitur Cel. De la Lande ad supputationem contactus interni Cajaneburgi non

non observati, peccare per defectum 35 secundorum, eamque loco  $15^{\text{h}} 32' 27''$  esse debere  $15^{\text{h}} 33' 2''$ .

Ne vero Cel. Dominus De la Lande me fictionis alicuius, aut mali artificii pro hoc examine adhibiti arguere possit; Elementa non a me determinata, sed a peritis calculorum astronomicorum viris, imo ab ipso Cel. De la Lande statutis assumam; ea autem erunt sequentia:

I<sup>mo</sup>. Meridianorum differentias eas adhibeo, quas Cel. Dominus Lexell, e formulis Eulerianis in vasto opere novo: *Collectio omnium observationum &c.* re-cens 1770 edito & omnibus Astronomis noto ex ipsiusmet observationibus tum Eclipseos ☽ tum Transitus Veneris determinavit.

II<sup>do</sup>. Effectus parallacticos cuivis loco proprios eos assumam, quos supputavit Cel. Dominus Krafft itidem ex formulis Eulerianis in eodem Opere Petropolitano recensitatis.

III<sup>to</sup>. In collatione observationis Pekinensis cum Cajaneburgensi, elementa ea ipsa assumam quae Cel. Dominus De la Lande nobis in suo Memoire proposuit.

### Comparatio

*Observationum Transitus Veneris juxta Elementa & Correctiones a Cel. Lexell ex methodo Euleri nova determinatas.*

Diameter ♀ 57''. 3. Semi diameter ☽ 15', 47''  
Parallaxis ☽ horizontalis pro die 3. Jun. = 8'' 6.

*Ex his*

Differentiae Meridianorum a Parisiis ex Transitu ♀ à Domino Lexell. supputatae.

Ward-

Wardhus.....	$1^h$	55"	8'	Orient.
Petropolis.....	1	52	3	Or.
Orenburg.....	3	31	16	Or.
Gurieff.....	3	18	47	Or.
Cajaneburg.....	1	41	53	Or.
Hudsontown.....	6	26	16	Occid.